PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS
Secretaria de Saúde

  Avenida Orlando Maurício dos Santos, 222 – Senador Valadares
   CEP: 35.660-000 - Fone:(37)3233-5800

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°. 02/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Município de Pará de Minas torna público aos interessados a Retificação do Edital do

Processo Seletivo Simplificado, cuja a inclusão está a seguir elencada:

1. Altera-se no item 1. DA INSCRIÇÃO, o seguinte subitem 1.1 no edital nº02/2019:

1.1 - As inscrições de candidatos para o Processo Seletivo Simplificado nº 02/2019

serão realizadas no período de 15 a 23 de Julho de 08:00 as 11:00  na Secretaria

Municipal de Saúde, localizada na Avenida Orlando Maurício dos Santos, nº 222, 3º

andar, Bairro Senador Valadares.

2.  Acrescenta-se ao item 1.3.6 os candidatos residentes na área de abrangência das

Unidades Básicas de Saúde dos bairros  Vila Ferreira e Cecília Meireles.

3. Altera-se no item 2, DA SELEÇÃO, o subitem 2.6 no edital nº 02/2019:

2.6. Os candidatos aprovados deverão comparecer a capacitação oferecida por

esta secretaria, conforme informações disponibilizadas no Portal da Prefeitura, nos

dias 08 e 09 de agosto de 2019, portando o certificado do Curso Introdutório para

Agente Comunitário de Saúde (ACS) descrito no Item 3.1.10.

4. Altera-se no item 4, DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, no edital n° 02/2019, o calendário

com as fases do processo seletivo:

FASES DATA
Publicação do edital 17/06

Período de inscrição 15 a 23/07 13h30-16h

Análise da Documentação 24/07

Publicação dos Candidatos Aptos para a Prova 25/07

Prazo para Recurso 25/07 – 08h – 11h

Publicação dos Candidatos Aptos para a Prova FINAL 26/07

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS
Secretaria de Saúde

  Avenida Orlando Maurício dos Santos, 222 – Senador Valadares
   CEP: 35.660-000 - Fone:(37)3233-5800

Aplicação da Prova 27/07- 08h

Resultado da Prova e Convocação para Entrevista 29/07

Entrevista 31/07 - 13h

Publicação do Resultado Final 02/08

Capacitação obrigatória  e  entrega do certificado  do
curso avasus online.

08/08 13-16h e 09/08
13-16h.

5. Acrescenta-se ao Anexo I do edital n° 02/2019 as seguintes vagas:

FUNÇÃO
PÚBLICA

VAGA VENCIMENTO
R$

CARGA  HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE LOCAL  DE
TRABALHO

Agente
Comunitário
de Saúde

1 + C.R. R$ 1.250,00 40h/semanais Ensino  Médio
Completo

ESF-
SERRA
VERDE

Agente
Comunitário
de Saúde

2 + C.R. R$ 1.250,00 40h/semanais Ensino  Médio
Completo

ESF-
CECÍLIA
MEIRELES

Agente
Comunitário
de Saúde

2 + C.R. R$ 1.250,00 40h/semanais Ensino  Médio
Completo

ESF –  VILA
FERREIRA

6. Acrescenta-se ao anexo III, os endereços das áreas adstritas as ESF Vila Ferreira e

Cecília Meireles conforme quadro abaixo:

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA ÁREA DE RESIDÊNCIA E ATUAÇÃO

SERRA VERDE Chácara Dom Bosco; Fazenda Córrego dos
Peôs; Fazenda Pôr do Sol.;  Gomes; Mata
do  Cedro  I  e  II.;  Mata  dos  Pimentas;
Matinha; Praça das Piteiras; Rua Adilson
Antônio  Pereira;  Rua  Alameda  Angelim;
Rua  Alameda  Angico;  Rua  Alameda
Bálsamo;  Rua  Alameda  Cajueiros;  Rua
Alameda Cerejeiras – até o nº 225.; Rua
Alameda  das  Aroeiras  até  o  nº  525;  Rua
Alameda das Carnaúbas; Rua Alameda das
Caviúnas;  Rua  Alameda  das  Figueiras,  a
partir  do  n°266;  Rua  Alameda  das
Gameleiras, ate o °164; Rua Alameda das
Imbuias; Rua Alameda das Palmeiras;
Rua  Alameda  das  Pitangueiras;  Rua

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS
Secretaria de Saúde

  Avenida Orlando Maurício dos Santos, 222 – Senador Valadares
   CEP: 35.660-000 - Fone:(37)3233-5800

Alameda das Seringueiras, até n° 263; Rua
Alameda  do  Cedro;  Rua  Alameda  dos
Pinheiros a partir do nº 340; Rua Alameda
dos Vinháticos até o nº 196; Rua Alameda
das Figueiras – até o nº 193.; Rua
Alameda dos Pessegueiros;  Rua Alameda
das Roseiras; Rua Altino Correia Viana a
partir do nº 866; Rua Antônio Marciano de
Araújo; Rua Bazília Maria de Melo; Rua
Enoque  da  Fonseca;  Rua  Francisco
Moreira;  Rua  José  Antônio  da  Silva;  Rua
José  Marciano  de  Queiroz;  Rua  José
Vicente  da  Silva;  Rua  Nossa  Senhora  do
Carmo;  Rua  Ovídio  de  Abreu;  Rua  São
Vicente de Paulo; Rua Sem saída.; Zicuta.

CECÍLIA MEIRELES Condomínio 1; Condomínio 2; Condomínio
3; Condomínio 4; Barro Preto; Rua Michel
de Almeida Silva; Rua Francisco Teixeira da
Costa;  Rua Lanari Mendonça; Rua Leda de
Almeida  Alves;   Rua  Conceição  Maria
Duarte;  Rua  Alessandro  T.  B.  De  Morais;
Rua Vereador Geraldo da S. Sabino; Rua
Vereador Ênio Talma Rezende;  Rua João
Carlos  Batista;  Rua  Cláudio  Antônio
Nogueira;   Rua Pedro Alves Chaves;  Rua
Ângelo Nogueira;

VILA FERREIRA Praça Júlio  Leitão;  Praça Clodovil  Pereira
da Costa e/ou Pça Joaquim Moreira dos
santos;  Rua  Agenor  Vilaça;  Rua  Andre
Afonso  França;  Rua  Antônio  Cândido
Santos;  Rua  Campo  Dourado;  Rua  das
Marés;  Rua  Dimas  Ferreira;  Rua  do
Cerrado;  Rua  dos  Carajás;  Rua  dos
Oceanos; Rua dos Pampas; Rua Dr. Wilson
Melo  Guimarães,  até  n°118;  Rua  Edson
Lanes Barbosa, até n°126;  Rua Francisco
Cristiano  Viegas;  Rua  Francisco  Duarte
Mendonça;  Rua  Geraldo  Campos  de
Almeida, até n°199; Rua Goitacazes, n° 702
até 872; Rua Itabira, a partir do n°568; Rua
Itinga,  a  partir  do  n°  452;  Rua  Itororó,  a
partir do n°497; Rua Ivan Vieira Leitão, até
n°  121;  Rua  JardimBotânico;  Rua  José
Bueno  de  Oliveira,  até  901;  Rua  José
Gonçalves  Moreira  Sobrinho;  Rua  José
Guimarães de Faria, até n° 137; Rua José
Melo Machado, n° 225 até n°376; Rua José

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS
Secretaria de Saúde

  Avenida Orlando Maurício dos Santos, 222 – Senador Valadares
   CEP: 35.660-000 - Fone:(37)3233-5800

Moreira de Souza; Rua José Primo Duarte;
Rua José Santos; Rua Jurema, a partir do
n°1656;  Rua  Maria  do  Carmo  Sampaio
Xavier, até n°108; Rua Maria Vicentina de
Almeida,  até  n°136;  Rua  Marília  Pinto  de
Oliveira,  até n° 123; Rua Marte; Rua Nair
Guimarães  Ferreira,  n°  07  até  679
(números impares); Rua Oiapoque, a partir
do n° 1.051;  Rua Orenoco, a partir  do n°
799; Rua Ovídio
Marinho de Aguiar;  Rua Paru, até n° 238;
Rua Ramiro Amaro Ferreira; Rua Rossini
Almeida  Guimarães,  até  n°175;  Rua
Salustiano Nogueira Duarte, até n°114; Rua
Salvador Augusto da Silva, até n°145; Rua
Silesio de Lima; Rua Tamóios, a partir do n°
212;  Rua  Totonho  Fonseca;  Rua
Tupinambás, a partir do n°772; Rua Urandir,
até n° 86; Rua Vital  Izidoro da Silva; Rua
Zuleica Moreira Barbosa.

Pará de Minas, 12 de julho de 2019.

Paulo Augusto Teixeira Duarte

Secretário Municipal de Saúde